que diuinæ veritatis conscientiae verissimae notæ sunt ac criteria, - si non plane fervore atque ardore illo imbutus sit, qui e sancto Dei Christique hominumque amore oritur. Externa enim forma, extenus habitus vulgo interni est imago ac speculum. (1)

Nunquam tamen orator sacer eam palmam sectetur, quae histrionis est. Etenim, quod recte monuit, Lulofsius: (2) »et divini verbi minister et caesarum Patronus, quibus plerosque reliquos addatis Oratores, quidquid nimis scenicum sit, respuant. Non comoedum esse, sed oratorem volo, ait Quintilianus; (3) neque minus egregie Cicero distinxit inter Oratores, quos nempe ipsos veritatis actores, et Histriones, quos ejusdem veritatis tantum imitatores appellaret.“ Tum demum ad artis fastigium adscendit, quum auditores oratoris obliti, sermonem tantum ejusque verba audiunt, eorumque animi, ut ita dicam, cum praeceptis, monitionibus, consolationibusque coalescunt. Semper longissime ab oratoris consilio absit hominum plausum, aut gloriam sibi parandi studium. Quamvis auditores, ad quos dicit, vehementer pulchrae rerum formae dediti sint, nequa-

(1) Idem fere Bogaers: „De ware uitwendige welsprekendheid is wezenlijk niets anders, dan het getrouwe zinnelijke afbeeldsel van de inwendige; zij is het schoone lichaam, dat alle kracht derft, zoo er geene ziel in woont.“ Conss. quae monuit p. 218, 219.

(2) *Oratio laud.* p. 17 coll. cum iis, quae monuit p. 20. Vid. porro Bogaers: I. I. p. 429 sqq.

(3) *Instit. Orat.* I. XI. c. 3. § 181.

quam tamen aetatis suae indoli obsequetur, ubi haec nimia postulat. Eatenuis tantum ei inserviet, quatenus sancto consilio orationum suarum utile ac salutare esse possit. Nullo modo ei fas est sensus corrumpere, cupiditates incendere, phantasiam opprimere atque ita agendo auditores suos, exaggeratis sententiis obscurisque imaginibus abreptos, tanquam machinas ad se trahere.

Hanc ob caussam corporis eloquentia certis semper circumscribatur limitibus. Vidimus enim, quomodo Dominus quoque fertilitatem viresque ingenii sui coeruerit. Plane igitur ei interdictum est, ardenteribus verbis ac scenicis gestibus gratiam et laudem sibi captare. Veritatis, persuasionis vis, muneris sancti, quod ei mandatum est, sensus, materiae tractandae amor, piaque cupiditas, ut Evangelium, quod denunciat, summo auspice Deo, e pectore ad pectora penetret, praecipuum esse debet propositum, quo tendat in hac quoque causa sacrorum Antistes. (1)

---

(1) His dictis breviter, sed satis perspicue respondisse optimus ad quaestionem, quam nobis proposuimus. Ad species descendere de voce ac pronuntiatione, de vultu ac gestibus, vel de corporis habitu non hujus esse loci credo. Quid? quod omnia, quae de his virtutibus, ratione habita Christi exempli, afferre potuissemus, longe inferiora fuissent iis, quae Ewaldus et Clarissius: *Over de uiterlijke kanselwelspr.*, A. de Roosmalen: *l'Orateur*, - Schrantius in annot. 30-35 ad Fénelonii librum, et Lulofsius: *over de Declamatie*, monuerunt. Cf. etiam v. Oordt: *Or. l.* p. 19. De quorundam oratorum sacrorum voce ululante cons. Theremin: *Ber. e. Tug.* (Vor-